
COMUNE DI SERGNANO
PROVINCIA DI CREMONA

 46 
30/10/2020

O R I G I N A L E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In data

Deliberazione n. 

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione.

MOZIONE TRASFERIMENTO SEDE ATS VALPADANA DA MANTOVA A CREMONA

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 20:00 convocato con le 
prescritte modalità, presso la Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale.
L’odierna seduta Consiliare si terrà “A porte chiuse” in “presenza fisica contingentata e mista”, in aderenza 
alle: - disposizioni emergenziali, assunte dal Sindaco, ai sensi dell’articolo 73, del decreto legge n. 
18/2020; - alla peculiare disciplina contenuta nell’avviso di convocazione; - al parere ANCI del 21 ottobre. 
La disciplina organizzativa della seduta risulta confermata dalla Circolare Ministero Interno del 27 ottobre 
2020. Ai fini di trasparenza amministrativa l’odierna seduta verrà, comunque, trasmessa in diretta 
streaming (solo audio) sulla pagina Facebook ufficiale del Comune.

Risultano all'appello nominale:

PresenzaCognome e Nome

SSCARPELLI ANGELO

SSCARPELLI PASQUALE

CBECCARIA LUCIANO GIUSEPPE

SBASCO PAOLA

SLANDENA EMANUELA

SGIROLETTI MAURO

NBENELLI GIORGIO AGOSTINO

SCRISTIANI EMANUELE GIUSEPPE

SVITTONI GIUSEPPE

CANDRINI MARIO ANGELO

CFRANCESCHINI PAOLO

CRIVA MARCO ANGELO

CPARNI VERONICA

Assenti n. 1Presenti in sede n. 7 Presenti in collegamento n. 5

Partecipa in collegamento alla seduta l'Assessore esterno PIACENTINI ALICE

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, 
del D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE SUP. Dott. Alesio Massimiliano.

Accertata la validità dell'adunanza il  SCARPELLI ANGELO in qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopra 
indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra l’argomento, di cui alla registrazione; 
 
PREMESSO CHE l’emergenza COVID-19 ha colpito, con particolare recrudescenza e 
rapidità, il nord dell’Italia, in particolare la Lombardia, con la provincia di Cremona che ha 
conquistato il triste primato del territorio con il maggior numero di contagi in relazione al 
numero dei cittadini residenti; 
 
  DATO ATTO CHE la triste e negativa esperienza vissuta da tutta la comunità locale 
ha ingenerato un naturale ripensamento critico in merito all’intera organizzazione sanitaria 
nazionale e regionale, ma, soprattutto, locale; 
 
 RILEVATO CHE: 

- Le prime riflessioni e valutazioni, hanno determinato l’insorgere di critiche all’attuale 
assetto organizzativo della sanità Lombarda in particolare, evidenziando la 
necessità di un ripensamento della medicina sul territorio basata sul potenziamento 
di cure domiciliari, di specialisti ambulatoriali, medici di famiglia e pediatri per 
garantire ai cittadini un’efficiente assistenza sanitaria sul territorio ed evitare il 
ricorso inutile alle strutture ospedaliere; 

- Occorre ripensare l’esagerata “centralità” della struttura ospedaliera ed andare 
verso un nuovo sistema, caratterizzato anche dalla cd. Medicina di comunità. Una 
nuova organizzazione sanitaria, che esamini ed analizzi i reali bisogni sanitari della 
comunità locale, attraverso anche un’eventuale ridefinizione della professione 
sanitaria. 
 

 TENUTO CONTO di quanto sin ora esposto, si rende necessario un ripensamento 
organizzativo proprio dell’ATS Valpadana da cui dipende la sanità del nostro territorio. 
Infatti, è più che palese che la sede di Mantova si presenta come inadeguata sotto il profilo 
geografico e quindi funzionale, a rispondere adeguatamente e puntualmente ai bisogni 
della nostra provincia. 
In ragione del vasto territorio servito, sarebbe opportuno avvicinare la sede dell’ATS al 
centro del territorio di riferimento ed alle popolazioni interessate e pertanto è auspicabile il 
trasferimento della sede da Mantova a Cremona. Trasferimento che costituirebbe un primo 
atto di cambiamento del nuovo sistema sanitario Lombardo, incentrato su di una maggiore 
prossimità al territorio, al quale dovrà seguire una seria ed approfondita riflessione politica 
su quanto evidenziatosi in questo periodo di pandemia. 
 
 RITENUTO di presentare una mozione, diretta ad ingenerare una sollecitazione 
politica verso il trasferimento della sede dell’ATS Valpadana da Mantova a Cremona, 
quale primo atto di una riorganizzazione complessiva del sistema sanitario lombardo. 
 
 VISTO il D.Lgs 267/2000. 
 
 VISTO, in particolare, l’art. 49, comma 1, del TUEL medesimo, il quale stabilisce 
che non vi è bisogno di acquisizione di parere in relazione ad atti di indirizzo politico, quale 
la presente mozione. 
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, 
espressi ai sensi dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs.18.08.2000, n°267; 
 



Udito l’intervento di Andrini Mario Angelo, di cui alla registrazione; 
 
Effettuata la votazione, presenti n.12 Consiglieri, votanti n.12 Consiglieri, con voti contrari 
n. 0, astenuti n.0, favorevoli n.12, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la mozione, avente il seguente oggetto: 
“Sollecitazione politica, finalizzata a trasferire la sede dell’ATS Valpadana da 
Mantova a Cremona, quale primo atto di una riorganizzazione complessiva del 
sistema sanitario lombardo”. In particolare si sollecitano l’amministrazione 
provinciale di Cremona, l’Area Omogenea Cremasca, i consiglieri regionali della 
provincia di Cremona affinché si attivino presso la Regione per raggiungere il 
risultato auspicato. 
 

2) DI CONFERIRE mandato alla Giunta ed al Sindaco per ogni opportuna azione 
conseguente. 
 

3) DI INOLTRARE la presente mozione a tutti i Comuni della Provincia di Cremona, 
all’ATS Valpadana, oltre che all’Amministrazione Provinciale e alla Regione 
Lombardia. 
 

Successivamente effettuata con separata votazione, presenti n. 12 Consiglieri e votanti n. 
12 Consiglieri, con voti contrari n. 0, astenuti n. 0, favorevoli n. 12, espressi in forma 
palese, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs T.U. 18.08.2000 n. 267 
 

 



COMUNE DI SERGNANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di CREMONA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Nr. 46 30/10/2020Del

MOZIONE TRASFERIMENTO SEDE ATS VALPADANA DA MANTOVA A CREMONA

OGGETTO

24/10/2020 Il Responsabile del Servizio

dott.ssa BONOLDI ELVIRA NELLY

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

La presente proposta non contiene riflessi finanziari diretti e riguarda esclusivamente un atto 
di indirizzo di carattere politico amministrativo.

Data

FAVOREVOLE

 UBERTI FOPPA BARBARA

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/10/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDUTA  N.6  PROPOSTA N.  45



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 del 30/10/2020

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

MOZIONE TRASFERIMENTO SEDE ATS VALPADANA DA MANTOVA A CREMONA

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE SUP.

 SCARPELLI ANGELO DOTT. ALESIO MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2020-11-13T11:44:31+0100
	SCARPELLI ANGELO


		2020-11-16T08:57:25+0100
	ALESIO MASSIMILIANO




